
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

396 / 2020 del 23/12/2020 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 
QUINQUENNALE (DIRIGENZA MEDICA) DI DIRETTORE DI STRUTTURA COMPLESSA "SOREU" 
- APPROVAZIONE VERBALE E CONFERIMENTO INCARICO. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 
QUINQUENNALE (DIRIGENZA MEDICA) DI DIRETTORE DI STRUTTURA COMPLESSA "SOREU" 
- APPROVAZIONE VERBALE E CONFERIMENTO INCARICO. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 616/2020, avanzata dal Direttore ad 
interim della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che il nuovo POAS aziendale è stato approvato con D.G.R. n. X/6249 del 
20.02.2017 e recepito con deliberazione AREU n. 89 del 22.03.2017 nel quale è stata 
prevista, tra le altre, la Struttura Complessa “SOREU” (dirigenza medica); 

RICHIAMATI: 
• il D.Lgs. n. 502/1992, con particolare riferimento alle modifiche apportate dal D.L. n. 

158/2012, convertito con L. n. 189/2012; 
• la DGR n. X/553 del 02.08.2013 con la quale Regione Lombardia ha approvato “le 

linee di indirizzo regionali recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli 
incarichi di direzione di struttura complessa a dirigenti sanitari (Area Medica, 
Veterinaria e del Ruolo Sanitario) in ottemperanza all’art. 15, co. 7 – bis D.Lgs. n. 
502/92”; 

RICHIAMATE, altresì, le note: 
• prot. n. 8317 del 07.08.2019, con la quale AREU aveva chiesto l’autorizzazione alla 

copertura della Direzione della Struttura Complessa SOREU (dirigenza medica) alla 
Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia; 

• prot. n. 10455 del 10.10.2019, con la quale la Direzione Generale Welfare di Regione 
Lombardia aveva autorizzato AREU all’avvio delle procedure pubbliche e alla 
copertura della Direzione della predetta Struttura; 

• prot. n. 14984 del 17.12.2020, con la quale AREU ha comunicato alla Direzione 
Generale Welfare di Regione Lombardia, coerentemente con le note sopra 
richiamate, il conferimento dell'incarico di Direzione della S.C. SOREU, precisando che 
a seguito della pandemia da COVID-19 le tempistiche di svolgimento della procedura 
pubblica hanno subito una dilatazione rispetto all'originaria programmazione; 

RILEVATO che: 
• con la deliberazione AREU 434 del 18.12.2019 è stato indetto l’avviso pubblico per il 

conferimento dell’incarico quinquennale di n. 1 posto di dirigente medico Direttore di 
Struttura Complessa – disciplina di anestesia e rianimazione, area medica e delle 
specialità mediche per la S.C. SOREU;  

• si è proceduto alla pubblicazione integrale del bando sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia – Serie Avvisi e Concorsi - n. 4 del 22.01.2020 e per estratto sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 6 del 21.01.2020, nonché sul sito internet aziendale; 

• il termine per la presentazione delle domande era fissato per il giorno 20.02.2020 alle 
ore 24,00; 

• con la deliberazione n. 285 del 13.08.2020 sono stati riaperti i termini dell’avviso 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

pubblico per il conferimento dell’incarico quinquennale di n. 1 posto di dirigente 
medico  direttore di struttura complessa – disciplina di anestesia e rianimazione, area 
medica e delle specialità mediche per la S.C. SOREU;  

• si è proceduto alla pubblicazione integrale del bando sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia – Serie Avvisi e Concorsi - n. 36 del 02.09.2020  e per estratto sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 72 del 15.09.2020, nonché sul sito internet aziendale; 

• il nuovo termine per la presentazione delle domande era fissato per il giorno 
15.10.2020 alle ore 24,00; 

• con la deliberazione n. 341 del 29.10.2020 è stata nominata la Commissione di 
valutazione dell’Avviso in argomento e sono stati ammessi alla procedura pubblica i 
candidati che hanno presentato domanda:  

COGNOME NOME 
GUFFANTI ELENA ANGELA 
MIGLIARI MAURIZIO 
STUCCHI RICCARDO 
VISETTI ENRICO MARIA 

• ai candidati è stato reso noto il diario dei colloqui e le modalità telematiche di 
effettuazione degli stessi, con pubblicazione sul sito aziendale e convocazione 
individuale tramite invio email con link e orario di collegamento agli atti; 

CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dalle disposizioni sopra richiamate, 
la competente Commissione, in data 09.12.2020 ha provveduto a confermare, ai sensi 
degli artt. 5, 8 e 9 del D.P.R. n. 487/97 e della DGR n. X/553 del 02.08.2013, il possesso dei 
requisiti di ammissione dei predetti candidati; 

ATTESO che la Commissione, preso atto del profilo professionale soggettivo e oggettivo 
del dirigente da incaricare di cui all’Avviso in argomento, ha provveduto alla valutazione 
dei curricula e del colloquio effettuato dai candidati presentatisi e ha predisposto, sulla 
base dei punteggi attribuiti, le seguenti risultanze: 

COGNOME NOME COLLOQUIO 
MAX P.60 

CURRICULUM 
MAX P.40 

TOTALE 
SU PUNTI 100 

MIGLIARI MAURIZIO 32 60 92 
STUCCHI RICCARDO 18 56 74 
GUFFANTI ELENA ANGELA 8,30 42 50,3 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto del Verbale rassegnato dalla Commissione di 
valutazione in data 9 dicembre 2020 e della relativa relazione sintetica, documentazione 
trasmessa, agli atti della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane, alla 
Direzione Generale in aderenza a quanto previsto dalla normativa sopra richiamata e 
contenente i giudizi della Commissione di valutazione; 

ATTESO, inoltre, che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza, così come previsto 
dall’art. 15 comma 7 lett. d) del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. nonché dalla DGR n. X/553 del 
02.08.2013, sono stati pubblicati sul sito internet aziendale il profilo professionale, i 
curricula dei candidati presenti al colloquio e il verbale rassegnato in data 09.12.2020 
dalla Commissione; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

VISTA la nota in data 16 dicembre 2020, in atti, con la quale il Direttore Generale ha 
individuato il dr. Maurizio MIGLIARI quale candidato a cui attribuire l’incarico di direzione 
di struttura complessa, nell’ambito dei nominativi a lui sottoposti; 

ACCERTATO che, in data 16 dicembre 2020, sono stati pubblicati sul sito internet 
aziendale il profilo professionale del dirigente da incaricare, i curricula dei candidati 
presentatisi al colloquio e la relazione sintetica della commissione di valutazione; 

RITENUTO di condividere le valutazioni tecniche della Commissione e di conferire, ai sensi 
dell’art. 27, comma 1, lett. a) del C.C.N.L. 8 giugno 2000 della Dirigenza Medica e 
Veterinaria, l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa SOREU al 
Dott. MIGLIARI Maurizio Dirigente Medico a tempo indeterminato; 

STABILITO che il predetto incarico di direzione di Struttura Complessa, di durata 
quinquennale, è conferito con decorrenza 1 gennaio 2021 e avrà termine il giorno 31 
dicembre 2025; 

DATO ATTO, altresì, che: 
• l’art. 15, comma 7-ter del D.Lgs. n. 502/1992, dispone che “L’incarico di direttore di 

struttura complessa è soggetto a conferma al termine del periodo di prova di sei mesi, 
prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data di nomina a detto incarico, sulla base 
della valutazione di cui al comma 5”; 

• l’art. 15, comma 8, del D. Lgs. N. 502/1992, dispone che “…l’attestato di formazione 
manageriale di cui all’art. 5, comma 1, lettera d) del D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484, 
come modificato dall’art. 16-quinques, deve essere conseguito dai dirigenti con 
incarico di direzione di struttura complessa entro un anno dall’inizio dell’incarico; il 
mancato superamento del primo corso, attivato dalla regione successivamente al 
conferimento dell’incarico, determina la decadenza dall’incarico stesso”; 

DATO ATTO che gli ulteriori costi derivanti dalla remunerazione di istituti economici 
gravanti sui fondi contrattuali trovano copertura nel loro ammontare come verrà iscritto 
nel bilancio di esercizio;  

RILEVATO che al dirigente dovrà essere riconosciuta la posizione variabile connessa 
all’incarico dirigenziale in parola nella misura definita dalla vigente graduazione degli 
incarichi di direzione delle Strutture complesse di AREU; 

VISTI: 
• il D.P.R. n. 484 del 10 dicembre 1997; 
• i CC.CC.NN.LL. del S.S.N. dell’area della Dirigenza Medica e Veterinaria; 
• la DGR n. X/6403 del 27.03.2017 con la quale Regione Lombardia ha approvato il 

nuovo fabbisogno di AREU; 
• la deliberazione n. 32 del 08.02.2018 con la quale AREU ha disposto una nuova 

graduazione degli incarichi dirigenziali che sostituisce le graduazioni dirigenziali 
adottate con deliberazioni n. 89 del 29.03.2016 e n. 134 del 27.04.2016; 

• la deliberazione AREU n. 435 del 18.12.2019 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
Triennale del Fabbisogno del personale AREU 2019 – 2020 –2021”; 

• la deliberazione AREU n. 304 del 25.09.2020 avente ad oggetto “Presa d'atto del Piano 
Triennale del Fabbisogno del personale AREU 2019-2020-2021”; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il Verbale dei lavori della Commissione di selezione, rassegnato in data 
09.12.2020, per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore di Struttura 
Complessa “SOREU” (Dirigenza Medica) di AREU dal quale risulta la sotto riportata 
terna degli idonei con i migliori punteggi: 

NUM. PROGR. COGNOME NOME TOTALE 
SU PUNTI 100 

1° MIGLIARI MAURIZIO 92 
2° STUCCHI RICCARDO 74 
3° GUFFANTI ELENA ANGELA 50,3 

2. di conferire al Dott. Maurizio MIGLIARI, per i motivi indicati in premessa, l’incarico 
quinquennale quale Direttore di Struttura Complessa “SOREU” (Dirigenza Medica) di 
AREU, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 502/92, con decorrenza dal 01.01.2021 per anni 
cinque (5); 

3. di stabilire che per detto incarico verrà stipulato con il Dott. Maurizio MIGLIARI il 
contratto individuale di lavoro, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 502/92 e dell’art. 13 
del CCNL 08.06.2000 e s.m.i., con rapporto di lavoro esclusivo; 

4. di precisare che l’incarico di Direttore di Struttura Complessa è soggetto a conferma 
al termine del periodo di prova di sei mesi, prorogabile di altri sei, a decorrere dalla 
data di nomina a detto incarico, secondo quanto previsto dall’art. 15 coma 7 ter del 
D.Lgs. n. 502/92; 

5. di precisare che la conferma, la revoca o la mancata conferma dell’incarico 
saranno disposte con provvedimento motivato; 

6. di specificare che l’attestato di formazione manageriale di cui di cui all’art. 5, 
comma 1, lett. d., del D.P.R. n. 484/1997 dovrà essere conseguito entro un anno 
dall’inizio dell’incarico; il mancato superamento del primo corso, attivato dalla 
Regione successivamente al conferimento dell’incarico, determinerà la decadenza 
dall’incarico stesso;  

7. di dare atto che gli oneri economici derivanti dall'adozione del presente 
provvedimento verranno inseriti nel Modello A del Bilancio d'Esercizio 2021 relativo ai 
costi del personale e imputati sul relativo conto della contabilità aziendale per il 
seguente importo annuo comprensivo di oneri e IRAP: 

Conto Descrizione Anno 
Costo 

(Incluso oneri e IRAP) 

30.20.61.35 
Competenze fisse - tabellare 
personale dirigente medico - 

tempo indeterminato 

2021 e 
anni 

successivi 
Euro139.800,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 

8. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il Dott. Andrea Albonico, Direttore ad interim della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane; 

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


